
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato Esposito

Registro  Generale n.  969  del 12/08/2019

Registro Settore n. 229 del 02/08/2019

OGGETTO: Determina affidamento per manutenzione ordinaria e straordinaria rete fognaria.

CIG  Z57293B4AE                                                                                                                       

(  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati:  n.

      (  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il Responsabile settore
__________________

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: Arch. Sabato Esposito

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
dal__________________

                                                        Il Messo Comunale
        ___________________

                                                                                                                                                                      
Il Responsabile del Settore

                                                                                                                 Arch. Sabato Esposito



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

 Con delibera di C.C. n. 32/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;
 Con delibera di G.C. n. 79 del 16/04/2019 sono stati assegnati i PEG ai responsabili  di

Settore;
 La rete fognaria comunale e le caditoie hanno la necessità di pulizia periodica al fine di

evitare possibili allagamenti;
 Tale tipo di manutenzione deve essere effettuata da ditta abilitata ai sensi di legge,
 Con  determina  a  contrarre  n.  211  del  17/07/2019  è  stata  attivata  la  procedura  per

l’affidamento della manutenzione con richiesta RDO tramite MEPA a 5 operatori;
 il termine per la presentazione delle offerte era fissato al 31/07/2019;
 entro tale termine non è pervenuta alcuna offerta e quindi la gara è andata deserta:

Considerato che è di primaria necessità garantire il  servizio di espurgo delle fogne in special
modo prima del periodo delle piogge;

Preso atto che:

 la gara espletata tramite il MEPA è andata deserta e che quindi alla luce di ciò è possibile
affidare in maniera diretta il servizio alla ditta che si è resa immediatamente disponibile, ai
sensi ;

 l’importo del servizio è inferiore a 40.000,00 come da quadro economico di seguito riportato
LAVORI Manutenzione ordinaria 5.750,00

LAVORI Manutenzione straordinaria 22.205,00

ONERI SICUREZZA diretti (su b) 1.000,00

LAVORI Soggetti a ribasso (a+b-c) 26.955,00

IVA (22% di a) 1.265,00

IVA (10% di b) 2.220,50

INCENTIVO (2% a+b) 559,10

TOTALE (a+b+e+f+g) 31.999,60

VERIFICATO che , a maggior tutela dell’iniziativa da intraprendere, l’art. 63, comma 2, lettera a
del  codice  degli  Appalti  prevede  il  ricorso  alla  procedura  negoziata  qualora  non  sia  stata
presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o
alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o
ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate; 

CONSIDERATO che  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  lavori,  servizi  e  forniture  secondo  le
procedure semplificate di  cui  al  citato art.  36,  postulano il  rispetto  dei  principi  di  economicità,
efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di  rotazione  e  devono  assicurare  l’effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;



Visto che  l’art.  36,  comma 2,  lettera  a  del  codice  degli  Appalti  prevede  che  l’affidamento  e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 possa avvenire tramite
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto che la ditta Perna Ecologia s.r.l , contatta, si è resa disponibile nell‘immediato ad  effettuare
il servizio ed ha offerto un ribasso pari al 2% sull’importo a base di gara per un importo totale di €
5.635,00 oltre IVA al 22% per la manutenzione ordinaria e un importo di € 21.780,90 oltre IVA al
10% per la manutenzione straordinaria 

Visto 
 il D.Lgs 50/2016;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011);
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia;

 
DETERMINA

1. di evidenziare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate,  la  necessità  di  dover  procedere  all’affidamento  diretto  della  manutenzione
ordinaria e straordinaria della rete fognaria ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) alla ditta
Perna ecologia s.r.l con sede in Via Selve n. 25 80034 Marigliano P.IVA 01404431213  per
un importo di di € 5.635,00 oltre IVA al 22% per la manutenzione ordinaria e un importo di €
21.780,90 oltre IVA al 10% per la manutenzione straordinaria 

2. di dare atto che la somma risulta già prenotata con imp. n. 1346/2019 e 1347/2019
3. di rimodulare il quadro economico come di seguito :
4.

a Manutenzione ordinaria a seguito ribasso € 5.635,00

b Manutenzione straordinaria a seguito ribasso € 20.780,90

c ONERI SICUREZZA diretti (su b) € 1.000,00

d Totale lavori di manutenzione straordinaria (b+c) € 21.780,90

Somme a disposizione 

e IVA (22% di a) € 1.239,70

f IVA (10% di d) € 2.178,09

g INCENTIVO (2% ) € 559,10

h somme in economia € 523,10



TOTALE (a+d+e+f+g+h) € 31.963,60

6. di  dare  atto  che  con  l’accettazione  del  presente  affidamento  l’affidatario  si
assumerà, a pena nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art.3 della L.136/2012 impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo 147  bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n.
267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

9. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi spesa NON
RICORRENTE; 

10.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

11. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

12.di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

13.di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

14.di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;
15.di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z57293B4AE
16.di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ Arch.Sabato Esposito;
17.di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo

pretorio on line. 

Il Responsabile del Settore IV
         Arch. Sabato Esposito


